ESTADO DO RIO DE JANEIRO

- 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°87 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

EMENTA: "ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor
de R$180.000.00cento e oitenta mil reais) na Lei
Orçamentária em vigor e dá outras correlatas
providências".

MÁRIO REIS ESTE VES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 10  da Lei Municipal n° 2.878
de 29 de setembro de 2017.

Art. 1°. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$
180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) para criação da seguinte despesa, a saber:

Codificação Discriminação da Despesa Valor em RS
W. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraf
W .04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí
30.04.10. Saúde
30.04.10.122. Administração Geral
30.04.10.122.0020. Ações deSaúde
30.04.10.122.0020.3.054 SAMU 192 Suporte Básico de Vida
4.4.90.52.99.00.00.00.0026 Outros Materiais Permanentes 180.000,00

Art. 2°. Para abertura do presente crédito adicional especial seiá ULÀiiLLLU

como fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus
parágrafos da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964:

O excesso de arrecadação no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), proveniente
do repasse do Fundo Nacional de Saúde através da aquisição de Unidade Móvel de Nível
Pré-Hospitalar na Área de Urgência, conforme Proposta n° 01606.604000/1 1£ 60—09, Emenda
Parlamentar n°35730003, depositado no Banco do Brasil, agência n° 0073-6, conta corrente
n°785660 em 17/07/2017, conforme extrato anexo.

Art. Y. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as-
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE SETEMBRO DE 2017.

ÇVES
ipI

A ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
GABINETE DO PREFEITO

17:01/2017 	 PaldI ccoal e$a0e- Min;stério da SodIe- Governo Fla/.

MINISTÉRIO PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

DA SAÚDE 	 N°. DA PROPOSTA: 01606.60400011160-09 J

IQENTXHCAÇÃODO FUNDO DESAÚOE

CNP3 	 NOMEDO FUNDO 0ESAÚDE 	 7
11.606.60410001-49íFUNDO MUN:CIPAL DE SAUDE DE BARRA 00 PIRAS

Endereço Completo 	ES 	 Tipo 	 r
PAUL:) DE FRONTUS 	MUNICIPA, 	 FUraDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO 	 -

CEP 	 UP 	Município 	-
27123.120 	Ri 	BARRA 00 PIRAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
tls_objeto:AQUI$IÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE
35730003 - R$ 180.000,00 - LUIZ SÉRGIO
14730013 - RS 0,00 - DELEY

L9! ADESAosT1 S 	 - -_________.......................__________

AMU i.92 SUPORT.ESJA31C0 Cl: VIDA

Tipo Unidade: 	I~DADE NOVEL DE NEVEI. PRE-HOSPITALAR NA ARCA DE URGENC:A

CNP3: 	 01.606.804/0001-40 	 ICNES: 	 [7230729

Endereço: 	 RUA MAJOR FERRAZ - CENTRO, CEP: 27135480

ÍB3ETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

135S''ATWA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: 	 SAMU 092 SUPORTE BASICO DE VIDA 	 [cíaen: 	17230729

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA. SAMU 192 SUPORTE BASICO DE VEDA

Ambiente: Garagem

Nome do ÉquipamenÉo 	 1 	Qtd. 	Valor unitário (Ra) Valortotal (ES)

Unidade Móvel de Saúde - SAMU . 	1 	 180.000.00 180.200,00

Característica Física Especificação

ACESSÓRIO(S) 	 POSSUI

Especificação Técnica

Veículo tipo furn,tc com carrocerla em aço  e Original de fábrica, longo, de Dito alto, zero Em, Air-Bag para os 2 ocupantes tia
cabine, Findo com Sistema An:1-S10quelo (A.9.S, 	nas quatro rodas, mixIelo do 800 d9 entrega ou CIO 850 posterior, adaptado
para ambulância de SUPORTE 8ASICO E/OU AVANÇADO DE VIDA,. corn capacralade volurnétrka riSoinferior a 10 (dez ,, metros
cúbicos no total com porta lateral devOrante e portas trsseires.S:sterna Elétrico: PADRÃO SAMLI 192;Sinalizsção Acúsl:c 	e
Luminosa de Emergência: PADRÃO SANO 192; Sistema de Oxigênio: PADRÃO SAMU 192; Sistema portátil de Oxigênio completo:
PADRÃO SAMU 102. Ventilação: A adequada ventilação do veículo dveró ser propo.tionada por Janelas e ar condiclqnadc.A
climatização do salão de atendimento devqré pei -mltir o res/riemento e o aquecimento. Todas as janelas do compartimento 0e
ater,d:mento deverão propiciar ventilação, dot0as se sistema de abertura a fechamento. O compartimento do motorista deverá
ser lmeadp com Osistema original do fbri0aritrr do chasu sara ar condicionado, ventilação, aquecedor e ilesembaçador, nenou
que a caixa evaporadora do siterna de ar condicionado do panei deverá poosuir rio rr.inimo 12.000 BTUn. Para o dornparí1mrito do
paciente, deverá ser fornecido um sistpma de ar cotdlcionado, aquecimento o ventilação nos termos cio ,tem 5.12 da NSR 04.560.
O s.scema do ar condçlonado do compartimento do liaciente precisará scissuir a capSodade r.eceutá:la, sondo obrigatório i:t'r total
de no mínimo 30.000 ETUs só para o compartimento traseiro (não considerando a caixa da cabse) e uma OistdbuiçãO uniforme,
para isto poderá possuir uma das configurações abaso, desde etc a refrigeração seja distrilxiitia por 000 o om0artimuitltO dl
paciente. Bancos: PADRÃO SAMU 192: Todos os bancos, tanto 09 cabine quanto do salão de atendimento, devem ter projeto
erçonômico, sendo dotados de encosto estofado, apoio tia cabeça e cinto isa segurança. Na cabine cintos de três pontos, no sl0iu
da atendimento antes sub-abdominais, sendo o da cadeira do médico retrátil. Maca: PADRÃO SAMU 192: Maca reb'dtii,
totalmente confeceionada em duraluminio; instalada Onqltudlr,almeste no salão Oe atel'dimeute; com no mínimo 1.500 mm de
comprimento, 550 mm Se largura e capacidade pais pacientes de até 200 te (testuda com no mislime 900k9 o devera pomar
acabamento. ria cor amarela. Caoeirn de Rodas: PADRÃO SANO 192: Prancha/Maca d€ resgate e salvamento. PADRÃO SANO
002; Deverão ser fornecidas (02) duas Prancha/Maca de resgato e sulvarn9.nto com ais seguintes oupecifoaçôns: Truta-as do um

rira io estsb:Qrsçho, n'obhização e emersência e transporte de paesentesjvitimas Que deverá seguir a descrição a seguir: o
.......... .

polietllerio, elo dosráve, lavável, na <mi amarela. Deverá ser leio, pesando no mdarmo 7,8Kg e acessririos. 	>ddii,i iRTERi'iO r
EXTERNO: PADRÃO SAMU 192 DEMAIS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS A SEREM FORNECIDOS COM A AMBULÂNCIA 6qnipsnsontos

sa'wm.íns2.sauda9ov.taffawébiedpamEil:deiJrn0rimirjaamsp?s090160R6O400O1l6lXsi

A338311010401839009

Saldo conta corrente 	 31107017 10: 1 251

Cliente

Agêtela . 	 73

Conta 	 78586-0 FMS-B DO Pl.FNSCONVENENTE

Saldo 	 180,000,00 O

Transação efetuada core sucesso por. .18539003 GLAUCE 	PINTO.

Serviço de Atendimento ao Consumidor. SÃO 0800 729 0722 	 Ouvídoria 139 0600 729 5678
Para deficientes auditivos 08007290058

lio